scribens: « Thomas archiepiscopus venit Viciellum die Ascensionis, et observatores consuetudinum, quas avitæ appellant, in Anglia solemniter excommunicavit. Suffraganei Cantuarienses scripturam archiepiscopo. Thomas archiepiscopus scriptit Gileberto Lundoniensi episcopo ». Quare haec omnia Baronius ad annum sequentem male differt. In his num. 20 et seqq., sanctus Thomas Londoniensi episcopo significat se *Consuetudines* illas publice condemnasse; et num. 30 ac seqq. referuntur etiam litteræ suffraganeorum, quibus protestantur se ad summum Pontificem appellare de iis, quæ ab eo aduersus Saresberiensem episcopum et decanum ejus, in quos suspensionis aut damnationis pœnam intorserat, gesta essent. Quæ tamen hoc anno gesta, ut sequenti certum fiet.

12. *Non vero currenti aut sequenti an.* — Quare subscriptio Epistole memoratae Alexandri III ad Thomam Cantuariensem archiep. corrupta est, tam in exemplari Vaticano a Baronio viso, quam in omnibus impressis, et loco *septimo idus Octobris*, legendum *septimo idus Decemboris*. Quam correctionem certam esse demonstrant Acta Alexandri III an. MCLXV, num. 12 a Baronio recitata, in quibus dicitur: « Movit ergo a Messana beatus Alexander papa in mense Novembris, et transiens Salernum et Caietam » Romanum venit. Quomodo enim eo anno Alexander III *septimo idus Octob.* Anagniae ab Urbe Romana paucis leucis dissita litteras illas dare potuit, et postea mense Novembri Romani Messana venire? Nostra itaque emendatio certa, quam extra omne dubium ponent, quæ duobus annis sequentibus, Baronii ordinem sequentes, in medium adducemus.

13. *Varii episcopi Anglie appellant ad S. Sedem.* — Sed redeo ad Gervasium Dorobernensem, auctorem hoc seculo viventem, qui postquam narravit sanctum præstulem in festivitate sanctæ Marie Magdalene in regem Anglie communitoriam emississe, pergit: « Unde fama divulgante præmunitus rex, citissime misit in Angliam, mandans Ricardo de Luci, qui præfecturam agebat in Anglia, ut episcopos et personas Anglie, sed et monachos Cantuariæ contra archiepiscopum compelleret appellare. Hoc ipsum a domino rege in Normannia factum est (convocato scilicet conventu Chinonensi). Cum igitur episcopi et abbates Angliæ apud Londonianum convenirent, et appellarent (de eo conventu, quem Labbeus tom. x Concil. pag. 1444 cum anno sequenti male alligat, neque melius *Anglicum* appellat, mox eginus) Cantuarienses monachi prudenti consilio crepti sunt, petitis et acceptis inducitis ad regis præsentiam venienti. Haec igitur celebri celebrata et accelerata appellatione, misit rex, misit et archiepiscopus nuntios ad dominum papam, a quo tandem hoc a regis nuntiis imperatum est, ut ad pacem reformandam inter regem et archiepiscopum duos a latere mitteret legatos.

14. *S. Thomas e Pontiniacensi monasterio*

*expellitur.* — « Interea videns et invidens hostis antiquus Thomam de virtute in virtutem in dies procedere, misit in cor regis per lingas malignantium toxicatas, ut archiepiscopum de tam grato propellere hospitio (sc. de monasterio Pontiniacensi). Misit igitur litteras comminatoryas generali capitulo Cisterciensi, significans quod quemdam de inimicis suis suscepissent et secum haberent, Thomam videlicet Cantuariensem archipræsulem; unde et mandavit, quod sicut charum habebant quidquid in terra sua cismarina aut transmarina possidebant, ne cum amplius tenearent secum. Expleto igitur capitulo, venerunt ad archiepiscopum abbas ipse Cisterciensis episcopus Papiensis, Ordinis illius quondam monachus (Willelmus appellatus), et ejusdem Ordinis quidam abbates. Et venerunt festinantes, nomine capituli nuntiantes se tales regis litteras, et tale in eis suscepisse mandatum ». Subdit Gervasius, idem significatum fuisse sancto præsuli et Francorum regi Ludovico, qui gavisus est se *ad obsequium tanti viri gratam* invenisse *opportunitatem*, ac misisse quemdam ex proceribus suis, qui eum a Pontiniaco deduceretur in Franciam, et sanctum archiepiscopum *circa diem festum sancti Martini* Pontiniacensibus valedixisse : « Profectus itaque Thomas Cantuariensis archiep. in die sancti Martini, secundo exilii sui (anno MCLXIV cepti) anno, a Pontiniaco eum honore multo ab Hugone tunc Senonensi archiepiscopo, clero quoque et populo Senonis receptus, in coenobio Sanctæ Columbae per quatuor continuos annos perendinavit ». Idem legitur in Vita sancti Thomæ. Pergit Gervasius :

45. *Destinantur a papa duo legati in Normanniam.* — « Post paucos autem dies reversi sunt nuntii archiepiscopi dicentes, cardinales duos ad faciendam pacem, si possent, in proximo esse venturos. Reversus est etiam quidam regis clericus, Joannes de Oxenfordia nomine, quem archiepiscopus denuntiaverat excommunicatum, eo quod conventione quadam cum schismatis facta corum incurrisset contagium (in convento nempe Herbiopolensi). Ille a Romano rediens Pontifice (ad quem a rege Angliae missus fuerat) prædicabat superbe dominum papam legatos misisse ad honorem regis Angliae, et archiepiscopi Cantuariensis confusione, ipsosque legatos jam in proximo esse venturos ». Discessum sancti Thomæ a Pontiniaco, et destinationem Willelmi Papiensis ac Ottonis cardinalium in Normanniam, ubi rex Anglie agebat, Baronius aliisque post eum omnes in annum sequentem differunt, sed ex dicendis certo constabit, intrinque ad presentem pertinere.

46. *Et quidem hoc anno, non vero sequenti.* — De hac legatione in tribus prioribus Epistolis libri secundi Epistolariorum divi Thome sermo est. Prior data ab Alexander III ad sanctum Thomam, qua ei significat se « Willelmum tituli S. Petri ad Vincula presbyterum, et Ottomem S. Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinalem », ad regem Angliae,

ut « legatione in terra sua cismarina fungantur », et specialiter ut inter eum et eundem regem amicam faciant compositionem, misisse. Idem scribit Alexander III in Epistola II ad regem Angliae, et in Epistola III episcopis Angliae, ab eodem papa *Leterani, kalendis Decembri* data. In hac ultima ait, se accepisse eos ad se appellasse, et proximam Ascensionis Dominicam *appellationi terminum* praefixisse, seque legatos ad causam istam canonice terminandam destinare. Porro legatos post *kalendas Januarii* anni sequentis, non vero anni MCLXVIII, ut Baronius aliquique crediderunt, in Normanniam adventasse, infra planum fieri.

47. *Obitus Luce Chrysoberges episcopi Constantinopolitani.* — Ad num. 41. Allatus lib. 2 de Consens. Eccles. Occident. et Orient. cap. 12, n. 4, meminimus Synodi, et principum et patriarcharum, metropolitarum, episcoporum et aliorum Ecclesiasticorum numero spectissima, anno XXII Manuels, ab orbe condito 6674, praesenti scilicet Christi anno celebratae, cui interfuere *Lucas Chrysoberges* patriarcha Constantinop., *Athanasius Theoporus*, aliique, quorum nomina recitat Allatus, qui Synodum illam Ms. sese habere assertur. *Lucas* usque ad annum sequentem vixit, eique *Michael III Diaconus*, et scallii praefectus, et summus philosophorum, ut in Catalogo patriarcharum Constantinop. dicitur, successor, ut alibi dictum.

48. *Novella de feriis a Manuele imp. data.* — Ad. num. 42. Promulgata hoc anno a Manuele imp. Constitutio de feriis seu diebus juridicis, quam integrum Baronius refert, et de qua videnda, que anno MCLVIII ex Cinnamo in medium adduximus. Publicata fuit, ut in ea legitur, *anno mundi* 6674, *mense Martio, Indict. XII*, ideoque hoc Christi anno, quo mense Martio Indictio illa in cursu fuit. Inter dies, in quibus tribunalia vacare debent, numeratur « Decembri dies ix, in quo scilicet *Conceptione sanctissimæ Matris Dei nostri* celebratur. Idem festum legitur in Ordine divini Officii Gotthici, et in Fastis sacris Ecclesiae Æthiopice in Comment. Johi Ludolfi ad suam Historiam Æthiopicam pag. 402, sed utroque ad alios dies. Ex iis porro locis quidam deducere Graecos, Mixtobelbos et Æthiopias antiquitus festum *Conceptionis immaculatae Virginis* coluisse, quod alii negant quia in Menologio ad diem xxiv Septemb. habentur : *Conceptione Joannis Baptista*, et in citatis Fastis sacris Ecclesiae Æthiopice ad diem xxiii mensis Septemb. legitur : *Conceptione Joannis in utero Elisabethæ*, et constat sanctum Joannem Baptistam in peccato conceptum fuisse.

49. *Expeditio Italica Friderici imp.* — *Fridericus imp.* veritus ne totius Italicæ regni possessio nem amitteret, expeditionem in Italiæ decrevit, ac statim *Rainaldum* Coloniensem, et Christianum Moguntinum astiles, cum ingentibus copiis in Italiæ maturavit. Ipse vero, uti refert Acerbus Morena, *mense Novembri* Italiæ profectus, conuentum generalem Longobardæ apud *Roncalium*

coegit, in quo decretum, ut *Paschalis III* antipapa ab omnibus defendetur, et *Alexander III* e Pontificatu dejiceretur. Quam male expedito haec ei cesserit, anno sequenti videbimus.

20. *Toletum ab Alphonso VIII recuperatum.* — *Alphonsus VIII* Castellae rex Toletum, a *Ferdinando* patruo Legionis rege post *Sanctii Desiderati* mortem occupatum, hoc anno recuperavit, sed post mensem Augustum; cum enim *Maqueda* prope Matritum ageret, dedit communitali Hispaniensi castellum *Olmos* dictum, ut patet ex Charta, que extat apud Colmenarem in Historia Segoviensi cap. 17, num. 8. «In Maqueda, in mense Augusti æra mccciv, regnante me Alphonso in Castella, in Extramatura, et in Naxara, et in Asturiis, et citra Serram (citra montem, quo ultraque Castella dividitur) excepto Toleto». Contra vero in Charta hoc anno scripta, et ibidem num. 10 a Colmenare recitata, *Alphonsus VIII* dicit se regnare *Toleti*: «Era mccciv, regnante me rege Alphonso in Toleto, et in Castella et in Extramatura, etc.» Hinc apparet *Fernandum seu Ferdinandum Legionis* regem per annos ad summum octo *Toletum* tenuisse; cum illud non occupaverit ante mortem *Sancti*, quæ die xxxi mensis Augusti anno mclviii contigit. Fallitur itaque *Rodericus lib. 7, cap. 16 et 18*, ubi tradit *Ferdinandum* per annos duodecim *Toletum* oblinuisse.

21. *Progressus Josephi imp. Almohadum.* — Hoc anno, seu anno Hegire dxxi, iuxta Noweiriū, cum *Humires* Africæ populi adversus *Josephum Almohadum* imperatore rebellassent, ab eo sub jugo missi sunt, et gravibus penis affecti, quod tantum timorem Africe populis incussit, ut universa sese ejus dominationi summisserit.

22. *Canonizatio S. Caroli Magni.* — «*Fredericus imp. Natale Domini* in palatio suo celebravit Aquitum, ad cuius curiam omnes primates regni, sive Ecclesiastici, seu secularies, ab ipso submoniti convenerunt, et corpus domini *Caroli Magni imp.* quod in Basilica B. Mariae semper Virginis quiescebat, de tumulo marmoreo levantes, in locello ligneo in medio ejusdem Basilice reposuerunt», inquit scriptor Auctarii Aquicinctini ad annum mclxiv, quibus non dissimilium scribit auctor magni Chronicorum Belgici ad presentem annum pag. 45, et pag. 491, licet Bollandus ad diem xxvii Januarii, ubi recitat Vitam sancti *Caroli Magni imp.* p. 888, asserat ultimum locum de quo solo loquitur, in magno Chronicorum Belgico se non repperisse. Verum tam is auctor, quam scriptor Auctarii Aquicinctensis in anno hallucinati sunt. Bollandus enim ibidem refert Diploma Friderici imp. de elevatione et canonizazione sancti *Caroli*, in quo imperator ait, se petitione Henrici regis Anglie inductum, «assensu et auctoritate domini *Paschalis*, et ex consilio universorum principum, tam secularium quam Ecclesiasticorum, pro elevatione et exaltatione sanctissimi corporis ejus atque canonizazione, solemnem curiam in Natale Domini celebrasse, et

illud in hymnis et cantis spiritualibus elevasse et exaltasse IV kalendas Januarii». In fine Diplomatici legitur: «Datum Aquisgrani anno Dom. Incarnat. mclvi, Indict. xiv, sexto idus Januarii, regnante domino Friderico Romanorum imperatore, anno regni ejus xiv, imperii vero xi». Quare canonizatio *Caroli Magni* anno praecedenti facta fuerat.

23. *Facta a Paschali III, sed ab Ecclesia Rom. tolerata.* — Auctor Magni Chronicorum Belgici priori loco laudato ait: «Eius vero (nempe sancti *Caroli*) dies festi celebres bis in anno habentur, dies scilicet eius natalis IV kal. Februarii, Translationis vero dies V kal. Quem utrumque clericus et populus spiritualium gaudiorum tripudio celebrant. Cantantur enim in Ecclesia Aquisensi de S. Carolo viciis alternatis suffragando certa antiphona cum collectis», de quibus unam exhibet. Etiamnam, teste Bollando, Translatio S. *Caroli Magni V kal. Augusti* Treviris celebrari solet. Vide quæ de hac canonizatione anno M, num. 3, jam diximus, ubi solvimus Bollandi dubium, an ante istam canonizationem divini honores *Carolo M.* delati fuerint, et ibi dicitur additum locum *Gaufredi* prioris *Vosiensis*, qui pag. 314 ait: «*Fredericus* corpus *Caroli M.* elevans a terra, in capsula aurea infiniti pretii lapidibus decorata collocavit. Ex tunc auctoritate metropolitani *Coloniensis* (nempe *Reginaldi*) Aquisgrani solemnitas de eodem Cæsare Augusto orthodoxo, sicut de sancto, agitur, que prius fiebat de fidelis defuncto». Porro errat auctor Magni Chronicorum Belgici qui, ait *Fridericum imp.* «assensu et auctoritate D. papæ *Alexandri* et Sedis Apostolica» adductum solemnem curiam in Natale Domini apud Aquisgranum celebrasse; his enim temporibus *Fridericus*, non *Alexandrum III* sed *Paschalem* Pontificem agnoscebatur. Recte Spondamus ad annum mccciv, num. 5 de *Paschali III* et de hac canonizatione verba faciens, ait: «Sed quod is haud legitimus fuit Pontifex, ejusmodi canonizatio non est recepta ab Ecclesia Rom. Quod tamen reperiantur legitimi Pontifices eam impugnasse, res sic facta permissione sive tolerantia perseveravit, ut in propria Ecclesia, ubi seputus fuit, coleretur. Ita enim canonum præcipui interpres declararunt. Propagatus autem postea noscitur ei cultus, in alias Ecclesias Gallie, Belgii atque Germanie, in quibus idem *Carolus sanctitatis titulus* colitur, laventque scripta plurimorum rerum Francicarum historicorum.

24. *Moritur Gozuinus Aquicinctensis abbas.* — «Piae memoriae dominus *Gozuinus*, abbas Aquicinctensis septimus (in Belgio) charitate illustris, amator pacis et religionis, vii idus Octob. circa medium noctem, die Dominicæ, Luna xi, Indict. xiv, (a Natale Christi deducta) de hoc seculo transitus», inquit scriptor Auctarii Aquicinctini ad hunc Christi annum. De ejus virtutibus legendi Molanus in Natale SS. Belgii, et Locrius. Ejus Vita septennio post mortem scripta, et a *Richardo Gibbono* so-

etatis Iesu sub hoc titulo publicata: « B. Gozoni Vita celeberrimi Aquicinctensis monasterii abbatis in duobus diversis ejusdem cennouii monachis separatis exarata, e veteribus manuscriptis nunc primum edita, cura R. P. Richardi Gibboni societas Iesu theologi. Duaci ex officina Marci Wion sub signo Phenice anno MDCXX ». In ea inter alia dicitur, cum Lutetiam ad majores disciplinas addiscendas sese contulisse, et ita in Dialectica proficuisse, ut electus fuerit ab eis, qui *Parisiis doctrinæ causa morabantur*, ad disputandum adversus Petrum Abaelardum, qui ibi inauditarum erat invenitur et asseritor novitatum, et aliarum probatarum improbat. Verum « Magister Josenus qui poslea Suessionensem rexit cathedralm, cum nimis cum diligenter, id fieri prohibebat, et congressum hujusmodi dissuadebat ».

25. *Moritur S. Aelredus Rievallensis abbas.* — *Aelredus* Rievallis monasterij in agro seu diocesi Eboracensi siti abbas, Ordinis Cisterciensis, sacra- rum litterarum scientia et mormi integritate conspicuus, obiit « pridie idus Januarii, anno etatis sua LXII, Incarnat. Dom. MCLXVI, regnante apud

Anglos Henrico Secundo, ut prodit Joannes Pitzeus in Cantal. Scrip. Britanniæ, quod ex Joanne Balao excipit. Hoc etiam anno mortem ejus ceteri recentiores referunt, licet nullum ex antiquis citent, et annalisti Mailroseus eam in annum sequentem differant. Bollandus ad diem xii Januarii Vitam ejus recitat ex Legenda Joannis Capgravii, in qua idem legitur. Dicitur *Aelredus* fuisse alter Bernardus, et ex iis quae ipsem scribit in sermone v in cap. 13 Isaiae appetat eum filios in religione habuisse piissimos; eorum enim sanctitatem summe commendat. Varios Tractatus in lucem emisit, ex quibus non pauci periere, alioque referuntur in Biblioth. Patrum et tom. v Bibliotheca Cisterciensis. Extat etiam ejus Historia » de bello Standardi tempore Stephani regis; Genealogia regum Anglorum; Vita et Miracula S. Edvardi regis et confessoris, ac Narratio Miraculi patrati in sanetimoniali de Waltun », quae inter decem historicos Angliae a Seldeno editos legi possunt. Eum aliqui *beatum*, alii *sanctum* appellant. De eo etiam videndus Manriens in Annal. Cistere, hoc anno cap. 3.

4. *Infaustum Romanorum bellum, cum Tusculanis, et summi Pontificis fuga ab insidiis Friderici imperatoris.* — Septimus annus millesimus, centesimus sexagesimus septimus. Indictione decima quinta, quo status S. R. E. in extremum discretim adductus, divina tandem miseratione clade immensa percussus hostibus, speciosior nitor reffloruit. Quonodo autem ista miranda adeo se habuerint ex scriptis Actis Alexandri papæ citatis superius redditibus hic verbatim: « Populus Iose Romanus, mense Maio, ad defensionem sui pastoris adversus Raimonem dominum de Tusculano in omni virtute sua exiit communiter armatus, et procedens ad terram ejus, non solum vineas et segeles cum arboribus hostiliter devastavit sed etiam muros Tusculanae civitatis nihilominus destruere laboravit. Sed quoniam idem Raimo tanla fortitudinem per seipsum resistere non valebat, nec terram suam futuri, necesse habuit ut ad auxilium ab imperatore petendum conflugum faceret. Misit itaque

celeriter ad subventionem et praesidium ejusdem Raimonis fortium bellatorum immensam multitudinem, ut et Tusculanum populum defendereret, et Romanorum violentiam coerceret. Postquam vero illa saeva Tentonicorum barbaries, quae armis semper consueverat militare, ad Tusculanum pervenit, videntes populum Romanum esse nullum ad praeparandum bellum ordinatum, et audaciam sumpsit, ut cum eo absque mora in campo haberet conflictum. Appropinquantibus post horam noctum, repente clamor utrinque vehemens ad sidera tollitur, et strictis inuincimis nimis atrociter in hostes irruit. Sed primo congressu, populus Romanus irreparabiliter corruit, et per campestrâ et convallium devia ita impie contritus et dilapsus est, ut de tanto agmine vix tertia pars evaserit. Ea igitur nocte in Urbe factus est dolor subitanus et ululatus magni, audita calamitate, insatialis Inclusus ex irreparabili jactura virorum et rerum. Quippe quod ab eo tempore, quo Hannibal Roma-

nos apud Caunas devicit, tantum Romanorum stragem nullus recolit contigisse.

2. « Sed quamvis in tam gravi iniustitia et communis dolore Pontifex ipse a fletu et lacrymis se non potius collibere, videns tantam civitatem prasidio armorum desolatam, utilius consilium celesteriter habuit, ut vigilanter de custodia Urbis et debilitum reparatione minorum, atque de auxilio intrinsecus conferendo sollicitus esset. Hostes vero pro adepta Victoria nimium exultantes, non fuerunt contenti Victoria ipsa, sed adjunctis sibi Tiburtiniis et Albanensibus, Campanis et carteris circumpositis, illico festinabant ad Urbe, et destruentes universas munitiones, et omnes segetes usque ad flumen Tiberis, circumdederunt usque ad portas universam Urbem. Imperator tandem, ubi occisionem cognovit Romanorum, reliquit Anconam, et veniens ad exercitum suum, castrametatus est in Montenalo, decimo quarto kalendas Augusti. Altera vero die, videns congregatam sui exercitus innumerabilem multitudinem, descendit in fortitudine gravi usque ad portas castelli Sancti-Angeli; ibique atrociissimum dedit assultum; et fecit maximum impetum: sed quia summi Pontificis familia in faciem sibi per orationem beati Petri fortiter atque viriliter restitut, nihil ea die, nisi detrimentum suorum et confusione reportavit. Unde majori furore commotus, Ecclesiam Apostolorum, que a fidelibus Ecclesie tenebatur in custodia, cum baptistis et sagittariis violenter aggressus est. Sed cum eam expugnare non posset, postposita reverentia Dei, et ejusdem regni celorum clavigeri, tanquam sacrilegus et profanus ignem fecit apponi. Custodes vero Ecclesie formidantes, ne tota fabrica incendo solveretur, post combustam Sancte-Marie in turri Ecclesiana cum aeneis portis et vicinis porticibus, beati Petri Basilicam iu manu et potestate saevili principis tradiderunt.

3. « Hac igitur et alia imminentia mala cum beatus Pontifex consideratione sollicita pavereret, post illud excidium populi, quod exigentibus pecunias acciderat, dimisso Laterensi palatio, cum fratribus suis, et eorum familis ad tutas domos Frangipanum descendit, et apud Sanctam-Mariam Novam, et Castellariam, et Colosseum se cum eis in tutum recepit: ibique pro incumbenti multa imperator quotidianus episcoporum et cardinum siebat conventus, traclabatur cause, responsa dabantur.

« In diebus illis, praedictus rex Siclie Willelmus Junior audiens quomodo sevis ille imperator persecutor Romanu teneret ob sessam, timens ne in personam domini sui papa Alexandri aliquip gravioris periculi posset accidere, misit ad eum duas veloces galeas cum pecunia, praeципiens eam comitibus, ut ad Pontificem interuenitur accedere, et assignata ei pecunia, personam ipsius, ac fratrum suorum in galeas reciperent, et de potestate ipsius Friderici, et omnium exspectatione schismaticorum eriperent. Contigit itaque, ut ex

insperato galear per Tiberis alveum ascenderent, et ad Sancti-Pauli Ecclesiam applicarent. Missa itaque instaurazione ad aures summi Pontificis, ductore viro egregio Ottone Frangipane, comites gallearum cum pecunia quam fererant, ad vestigia prasulii accesserunt. Tunc venerabilis Pontifex super his gratias omnipotenti Deo referens, pecuniam ipsam de regis benignitate suscepit, et munios tam devotissimi principis secum per octo dies affectu paterno detinuit. Habilo autem in causa Ecclesie et civitatis consilio, galeas ipsas ad cunctum regem beatissimi Petri devotissimum et specialem filium cum gratiarum actione remisit, premitens cum eis duos ex fratribus, Marcellum Sancti-Georgii, et Petrum Sancte-Marie in Aquiro diacones cardinales, ad partes Sancti-Germani. Ipsa vero die, de suscepta pecunia partem dedit fidelibus Frangipanum, et filiis Petri Leonis, ut strictius obligati ad invicem sese fortius adjuvarent, et ad defendendam civitatem, populum mantinerent et robustius animarent. Pro custodia vero Urbis partem ejusdem pecunie ad singulas portas benignissime distribuit.

4. « Cum autem cives Romani adversus Fridericum fortiores solito slarent, et ei quotidie graviora damnna inferrent, videns ipse Fridericus, quod adversus eos virtute armorum praevaleat non posset, tanquam vulpes callida convertit se ad consueta perspicaciolorum astutiae argumenta. Misit itaque ad episcopos et cardinales, qui ad eum ex provisione Alexandri papae iverant, per Couradum archiepiscopum Moguntinum pacis verba in hunc modum: Si vos apud Alexandrum agentes efficeritis, quod salva ejus omni ordinatione, cesset a papatu, ego pariter cessare faciam Guidonem Cremonensem. Et tunc simul conuentunt omnes Ecclesiasticae personae, qui tertiam personam in summum Pontificem elegant. Ego autem reddam Ecclesie firmam pacem, nec ulterius de causa electionis Romani Pontificis me ullaenam intromittam: populoque Romano propter hoc promitterebat omnes suos captivos se reddere, et si quid residui ex eorum spolio appareret. Quod verbum ita afflito populo favorable visum fuit, ut omnes id esse faciendum unaniimiter collaudarent. Dicebant enim, quod pro redimendis civibus suis dominus papa majora deberet facere quam papatum relinqueret.

5. « Episcopi autem et cardinales deliberato animo et consilio, una voce ipsi Friderico responderunt, dicentes: Non est nostrum judicare summum Pontificem, quem in suo Dei iudicio reservavit; quoniam (ut attestatur Scriptura<sup>3</sup>) non est discipulus super magistrum. Cum igitur populus adhuc vehementer instaret Pontifici, ut ejusmodi petitio manciparetur effectui, Pontifex utiliora propisciendo, secretum cum fratribus faciens verbum, ab oculis eorum evanuit; et propitiante Domino,

<sup>3</sup> Lue. vi.

die feria visus est prandere cum sociis ad radicem montis Cireei, ad fontem qui ex tunc papalis est appellatus. Procedens vero ultra fluvium Regule, undique ad eum tam laicorum quam clericorum presentia concurrente, per Tarracinam et Caetam transiens, ad patrimonium tandem Beneventanorum cum episcoporum multitudine pervenit, Domino favente. Fratres vero qui in Urbe erant, secuti sunt ejus vestigia, et suo capili tanquam membra suo corpori adhacerunt ». Romualdus autem Salernitanus archiepiscopus hujus temporis scriptor haec habet de fuga Alexandri papae : « Quo cognito, Alexander papa, qui tunc in turri Chartularia morabatur, in habitu peregrini cum paucis Urbem exiit, et Caetam usque pervenit, et ibi assumptio Pontificali habitu, Beneventum veniens, a civibus ejusdem civitatis honoritice est suscepitus ». Quod autem ad Chartulariam turrim spectat, erat illa familia Frangipani, qui in Rituali Cencii camerarii dicti inveniuntur Frangipanes de Chartularia : ejus vestigia visuntur usque hodie juxta areum Titi ad radices Palatini quæ alio nomine dicta est, Septem-Lucernarum. At quid configerit post fugam Alexandri, audi eadem Acta ipsius :

*6. Fridericus imperator pestilentia afflictus fugit Papam.* — « Fridericus autem, ubi cognovit Alexandrum papam Urbe exisse, et ejus insidias evasisse, contristatus est nimis, timens ne totum orben contra se commoveret, et ad sui jaeturam majores seculi principes convocaret. Sed quoniam in omnibus actibus suis omnipotens Dei et beati Petri mansuetudinem et patientiam, sicut homo qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine dixitiarum suarum, non cognovit : iratus est Dominus in eum cum beato Petro, cuius Ecclesiam incendere, Dei timore postposito, non abhorruit : immisitque in eum tantam subitanam mortis pestilentiam et in ejus exercitum, ut infra septem dierum spatum fere universi majores ipsius principes, qui secum Ecclesie adversabantur, subitanè morte corruerent, et miserabiliter morerentur. De quoque numero paucos famulos duimus nominandos, Fridericum Bavariae ducem, N. comitem de Waslone, Berthardum comitem de Arlemente, N. comitem de Sexia, Rainaldum (Reginaldum) Ecclesiae Coloniensis intrusum archiepiscopum, et L. fratrem ejus comitem, episcopum Virdunensem, pertinacem schismatum. Reliqui quoque barones et milites, ac cetera pugnatorum maxima multitudine cum languerent, et nullum sanitatis possent remedium invenire, spiritum miserabiliter exhalabant, quorum cadaver usqueque inhumata iacebant. Quid plura? Fatus subitanè mortis tumor universi invaserat, ut beatum se crederet, qui, quomodo cumque ex castis posset exire, et ad propriam contumiam facere ».

*7. Tunc idem Fridericus divina se manu percussum intelligens, cum Romanis uterque con-*

*posuit, et octavo idus Augusti, non sine magna confusione recessit. Mortalitatis tamen pestilentialis ipsum sequebatur, et quo ulterius procedere combatur, eo maiorem mortuorum stragem cum miseria reliquere cogebatur. Arma vero et reliquias Teutonicorum pretiosus apparatus perierat simul cum earum rerum dominis, et omnis gloria eorum jam fuit ad nihilum divino iudicio redacta. Dum autem idem Fridericus, cum luctu mortientium, et infirmorum gemibus pervenisset Lucam in Tuscia civitatem, et vellet per strata publicam et montem Bardonis transire, prohibitus est a Lombardis, ne ipsorum terram ingredi attinetaret ; ideoque a marchione Malaspina seculo impetrato docatu, apud Pontem-Tremulum divertit a publica strata, et per montium aspera iter dirigen, non sine multarum rerum suarum direptione, tanquam profugus transivit juxta Terdonam, et tandem cum paueis venit Papiam. Sed quod valde erat mirabile in oculis omnium, neque recordatio tantorum malorum, quæ ab infantia sua crudeliter exerenerat, neque recentia flagella sibi a Deo et B. Petro illata duritiam et feritatem cordis illius emoliverant, nec ad bonum faciendum converterant, quippe quod ipsius natura ad malum ab adolescentia sua prona, semper in id ipsius proclivior est inventa. Unde tres civitates Lombardiae, quæ jamdudum ipsius atrocitatem et saevitiam experientia fuerant, videntes propositum et voluntatem ejus ferventius excrescere contra se, communis deliberatione firmarunt, ut de tola Lombardia enim deberent expellere, qui totam Italianam in probrosam servitatem nitebatur inducere. Ideo congregata fortium virorum militia eundem Fridericum de Papia exentiem aggressi sunt, et tanquam violatorem et destructorem legum, et Constitutionum Orthodoxorum imperatorum, neconu Romana Ecclesia excommunicatum persequebantur, donec de cunctis Lombardia summis violenter ejicerent, et transalpinare compellarent ». Hactenus Acta Alexandri papæ, hanc dubium ab orthodoxo et Catholicæ communionis viro conscripta.*

*8. Res gestæ Friderici contra Urbem, et ejus fuga ignominiosa et clades.* — At que a schismatico homine, Fridericum imperatorem sequente, qui in adest præsens, sunt scriptis mandata, his inferenda putamus. Auctor est Otto Morena Laudensis, qui res gestas Friderici temporis hujus scriptis, et plura habet ab aliis pratermissa, sic exordiens adventum Friderici in Urbem ab antipapa Paschali, qui cum legationibus accersivit. Ait enim : « Interea dominus Guido Cremonensis, qui Viterbi morans, ab imperatore et a multis archiepiscopis, abbatis, prioribus, aliquippe quampluribus mundi hominibus tunc pro papa habebatur, imperatoris adventum diu expectans, et affectu nimmo desiderans, ad eum, quamvis sepe alias mississet, novissime suos legatos complures destinavit, mandans, ut quam citius posset, absque

dilatione Romam venire festinaret, hostes debellet, et Rolandum cancellarium, qui tunc pro papa in Roma, et in quibusdam alius partibus multis tenebatur, qui et tunc Roma morabatur, de Roma expelleret, et ipsum Roma in possessione papalus poneret et manuteneret. Imperator vero voluntati et consilio dicti domini Guidonis, qui dicebatur papa Paschalis, annuns, Romanus cum magno gaudio veniens, anno m<sup>er</sup>c<sup>o</sup>xlv, die Luna, nono kal. Augusti, Indictione xv, in monte prope Romanum cum suo exercitu castrametatus est, deinde cum omnibus suis equitibus, sicut armati venerant, ad portam Roma, quae dicitur porta Viridaria, quae est ex parte S. Petri versus montem Gaudii, veniens, ibique maximum praelium committens, tandem eos superavit et devicit, atque fugavit, totumque locum, qui Cortina sancti Petri dicitur, et etiam porticum Sancti-Petri cepit, et domos omnes expoliavit, atque combussit, pluribusque etiam hominibus interfectis, multos cepit.

9. « Romani igitur infra civitatem ex illa parte Tiberis se recipentes, et multum pavidi stantes, in hanc Tiberis partem venire non sunt ausi. Illi autem, qui ex parte jam dicti papae Alexandri erant, et Ecclesiam Sancti-Petri ab ipsis papae Alexandri parte tunc tenebant, et ipsam Ecclesiam bene muniverant, se defendantibus viriliter, imperator eam infestare nullo modo tunc potuit, sed per totam hebdomadam ipsam eos quotidie invadens, et prælio infestans, eos vincere nitebatur. Teutonici vero cum se eos per fortam (vim) capere non posse prospicerent, proximo die sabbati infra Ecclesiam sancte Mariae Virginis, que dicebatur de Laborio, et que sita est super scalam Sancti-Petri ante atrium ipsius Ecclesie, supponentes ignem, totam ipsam Ecclesiam combusserunt; ex qua, cum arderet, prosiliit ignis in Ecclesiam Sancti-Petri. Ipsa vero Ecclesia beatissimae Virginis Mariae tota est combusta et penitus dissipata. Tunc etiam liquefacta est et combusta quedam mirabilis imago, facta in muro ipsius Ecclesie versus Ecclesiam Sancti-Petri, ex auro purissimo atque splendissimo decorata, cui similis in Italia nunquam fuerat visa, et alia que facta erat ad imaginem Domini nostri Iesu Christi, antequam stabat quedam alia pulcherrima imago facta ad imaginem sancti Petri, que similiter liquefacta est penitus et combusta. Quod videntes illi, qui super Ecclesiam Sancti-Petri erant, nec ullum succursum a Romanis posse habere cernentes, maximo timore perterriti, statim imperatori se et Ecclesiam reddiderunt, jurantes etiam fidelitatem sibi, sieque eos imperator aliore permisit.

10. « Sequenti igitur proximo die Dominico predictus papa Paschalis cum suis cardinalibus in ipsa Ecclesia S. Petri missam honorifice et cum magno gaudio celebravit; ipsoque die in capite imperatoris circulum aureum tantummodo impo-  
suit. Sequenti vero die Martis, in quo fuit festum S. Petri ad Vincula predictus dominus papa Pa-

schalis dominum Fridericum imperatorem, et serenissimam Augustam Beatricem conjungem suam ex coronis auro purissimis, et multis pretiosissimis gemmis decoratis coronavit in ipsa Ecclesia S. Petri. Romani itaque hoc cernentes, et cum imperatore pugnare se minime posse cernentes, nec etiam flumen Tiberis transire audentes, fidelis cum imperatore magis quam bellum facere decreverunt. Ambasatores igitur ad imperatorem dirigunt, fidelisque cum eo faciunt, papamque Paschalem in perpetuum se pro papa habere et tenere firmiter cum jurejurando promittunt, ac omnes, prader Frangipanes et quamplures alios Rome nobiles, qui maximas turres et domos et fortitudines habebant in Urbe Roma, nec leviter capi tam citro poterant, fidelitatem imperatori facere disponuerunt. Hoe itaque sic peracto, imperator suos nuntios ad fidelitates Romanorum recipiendas, Romanum ultra Tiberim direxit, inter quos fuit Acerbus Morena, Laudensis civis, et imperialis curiae index, qui jussu imperatoris Romanum ultra Tiberim pergers, per plures dies innumerabiles fidelitates imperatori factas suscepit». At plane accedit secundum Psalmographum<sup>1</sup>: « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani: et transi vi, et ecce non era ». Nam audi:

11. « Interea dum hac Roma agerentur, quædam maxima ac mortalis pestilentia super imperatorem, ejusque exercitum totum divinitus accidit. Sequenti namque die Mercurii proxima, cum maxima celi serenitas esset, statim quasi in ictu oculi mirabiliter pluere coepit, deinde post aquam serenitas magna et clara nimis facta est; statimque infirmitas super imperatoris exercitum talis excrevit, quod equites et pedes, atque scutiferi ita corruerant et moriebantur, quod vix per totum diem sepeliri poterant. Qui autem in mane sani per viam ambulabant, statim per viam eundo, vel parum jacendo moriebantur. Ob quam reu*n* episcopi, archiepiscopi, comites, marchiones et duces, aliqui multi nobiles et ignobiles, qui in ipso erant exercitu, corruerant. Obiit namque dux Fridericus de Rotembargo, regis quondam Conradi filius et imperatoris germanus consobrinus, de quo immensus dolor fere per totam Italiam inoluit, quoniam ipse homo erat magnæ virtutis. Decessit etiam tunc dux Guelphus, ducus Willehni filius, et Rainaldus (Reginaldus) archicancellarius et Coloniæ electus archiepiscopus, homo maximi ingenii, et cuius scientia et probitate imperium multum fecit sublimatum. Episcopus etiam le Leze vita privatus est. Tunc etiam mortuus est supradictus Acerbus Morena», aliud ab auctore qui Chronicon absolvit. Pergit :

12. « Imperator autem videns gentem suam strage corruere, relictis multis infirmis Romanum deseruit, et versus Tusciā ire copit. Deinde jam dicto papa Paschali Viterbiis cum obsidibus Romæ

quos habebat relicto, quam citius potuit, Lombardiam intravit. Sed tamen antequam Lombariam attingeret, plures duobus milibus ex his qui secum fuerant, in ipso itinere, gladio solummodo Dei peridere. Hi autem, qui tunc mortem vincere poterant, omnes infirmi usque ad necem, tandem tonso capite, vix evadere potuerunt; tamen qui evaserant, per totam hiemem, omni colore perditio, passi sunt. Ad locum autem, qui dicitur Pontremulus, cum appropinquasset, Pontremulenses eum nequaquam per locum suum transire permisérunt. Sciens vero imperator se per fortiam (vitam), ipsis nolenfibus, inde transire non posse cum suis, qui pauci et infirmi erant: cum ex hac parte castri, quod Malinum vocatur, jam transisset, versus marinam partem tendens per terram marchionis Malaspinae Obizonis, ipso marchione eum ducente, iter arripuit, et die Martis xi mensis Septembris, inde iter arripuit, etc ». Quae sequuntur spectant ad sequentem annum. Hic exitus rerum gestarum Friderici anni hujus et plane tragicus casus pertidi imperatoris, semper in deteriori prolabentis, cum contra Romanam Ecclesiam se erigere laboravit. Quae considerans nobilis hujus temporis scriptor Joannes Saresberiensis, cuius extat Policratius, dignum ejus ingenii monumentum, ita de eodem imperatore philosophatur in Epistola hoc anno scripta ad Oxoniensem episcopum<sup>1</sup>:

13. « Ad momentum turbinis adversus Ecclesiam multa debachatur, et adversus Dominum videntur prevalere impii, quibus in brevi Christus, quem persequantur, sic respondebit ad meritum, ut preponderare videatur fibra vindictae; et quos potenter puniet, non tam examinare lance aquilatis, quam mole magnitudinis praegravare: non quidem, quod injuriam inferat, sed quia sine mensura et modo peccantibus, immensam et immoderatanam ingeret penam. Nec opinetur quisquam me in longa tempora prophetare, licet oracula divini sicut auctoritas, sic et fides perpetuentur, cum plenum sit, jam aliquatenus inchoatum esse iudicium, in eo executioni mandari sententiam. Nonne Teutonus tyrannus nominis sui fama nuper orbem perculerat, et fere subgebat regna vicina, et etiam imperium Gracorum terrore concurserat, ut magis deditionem, quam confederationem legationibus missis videretur offerre? Sed ecce, Deo auctore, timetur minus, et qui tam vicinos, quam remotissimos solo muto terrebat, princeps suos ab injuriis cohibere non potest. Qui solo verbo pacem gentibus ad arbitrium indicebat et bella, nunc a suis et inter suis petitis et accepitis freguis gratulatur. Nam sicut ipsem conqueritur, ex quo Latinam venit, ut regem Francorum et Gallicanam Ecclesiam separaret a fide, et in suam heresim perverteret, ut adorarent idolum suum; successus ipsis regis sunt, et quae cum exulteral, in depressionem ipsius cepit fortuna fluctuare. Spes autem

fidelium est, quod ad honorem Dei in brevi amplius deprimitur, donec eum omnino Christus, cuius sponsam persequitur, conterat sub pedibus suis ». Hec de praecedentibus Joannes, qui et sequenti Epistola ad Nicolaum Rothomagensem haec de presentibus<sup>2</sup>: « Etsi historiarum commovetur exemplis, cum vel Fridericus ex-Augustus potest instruere, qui de fastigio Romani imperii ob Ecclesie persecutionem, in paupertatem et ignominiam miser, sed nulli miserabilis, corruit, ad gloriam eius, qui solus pro arbitrio regna et imperia transfert, erigit quas vult et dejicit potestates. Ille suos puniret noln, qui eum depravaverant consilio, sed in eos digitus Dei gloriosam exercuit ultionem ». Hec ipse. Porro sanctus Thomas ista audiebat de felici successu rerum Alexandri papae, et calamitate quam incurrebat Ecclesie persecutor Fridericus imperator, congratulatus, eidem Pontifici, has ad eum litteras dedit<sup>3</sup>:

14. *S. Thomae Epistola congratulatoria ad Alexandrum III.* — « Amanissimo domino et patri sanctissimo Alexandro, Dei gratia summo Pontifici, Thomas Cantuariensis Ecclesiae minister humili, miser et miserabilis exul, salutem et contra saevitiam principum semper animi constantiam.

« Solliciti de statu et de prosperitate vestra, optaxeramus iam pridem certum salutis nuntium audisse de vobis et de contratribus vestris, quid etiam egerit vobiscum, et cum Ecclesia sua Dei magnificentia. Insonuit enim auribus nostris et toti Galliae verbum, quod noviter factum dicitur a Domino: videlicet illum Fridericum schismaticum ignominiose humiliatum, factum sine honore eorum populo et gente. Verum quoniam rumoribus credi oportere, et non oportere fas est, paternitatem vestram affectuose sollicitamus, ut recurrente cum litteris munio per vos certissime audiamus et congaudeamus, si fecerit vobiscum Deus, quod facere consuevit sperantibus in se, ponentibus carneum brachium suum, non habentibus fiduciam in principibus, in quibus non est salus. Si egerit vobiscum, sicut egit cum Ezechia de Sennacherib<sup>4</sup>, retrorsus penam in ipsum, qua moliebatur demoliiri ipsum Ezechiam cum universa gente sua. Si sic se rei habet eventus, sicut fama divulgavit: benedictus Deus, qui novit facere misericordiam cum servis suis. Ecce quanta Dei potentia, quam magna ipsius miseration! Nisi enim ipse custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Non est a saeculo audita virtus Dei manifestior, si recte pensetur quid evenerit. Justitia ipsius iustior, qua contrivit ipsos fabricatores hujus malitiae, tantæ persecutionis auctores, consumpsit etiam eos morte famosissima. Ipsum utinam jam ex principem viventem dederit in opprobrium omni populo, in derisum omni transcenti, ut ab omnibus digito monstretur, et fiat de ipso quasi celebre prover-

<sup>1</sup> Cod. Val. I. II. Ep. xxviii.

<sup>2</sup> Cod. Val. II. Epist. ext. — <sup>3</sup> Lib. II. Epist. xxi. — <sup>4</sup> Reg. x. v.

bum, more vulgi dicentis<sup>1</sup>: Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum, sed confusus in potentia sua, deficit in ipsa vanitate sua. Cui satius fuisset et gloriösius, apud homines moriendo succubuisse impugnando suos adversarios, quam vivendo fieri respectui enctis et in derisum. Haec est Dei virtus, et fortitudo brachii ipsius. Quis ergo audeat de cetero, habens Christi vices in terra, obsequi voluntati principium in confusionem Ecclesie, non puniendo delinquentes. Audeat, qui voluerit, non ego, ne transferatur in me pena delinquentis, ne judicer culpabilis ex dissimulatione vindictae, ne transeam in culpam, qui culpam non admisi». Hactenus S. Thomas transferens in causam suam tantam Dei ob Ecclesiam persequentiū culpam, immisam in imperatorem vindictam.

**15. De Friderico imperatore et Henrico Anglorum rege iudicia.** — Quod autem nec sic depresso, ab insanìa sua deslitus novus Pharaon, Joannes Saresberiensis in Epistola ad magistrum Richardum his verbis significat<sup>2</sup>: « Imperator enim, quasi torris raptus de incendio, confusus ab Urbe recessit, et licet fœtor cadaverum a castris in nares ejus ascenderit, Domino manum suam extende super eum, nondum tamen voluit agnoscere, et confiteri Creatorem suum. Erigatur itaque spiritus vester, quia Christus vincit, regnat et imperat, et recordatus pauperum suorum, potentes impios potentius torquet». Haec ibi Joannes Saresberiensis, qui de iisdem haec ad Albertum cardinalem<sup>3</sup>: « Nonne, inquit, dominus papa (cujus vitam ad pauperum consolationem optimam et diuturnam faciat Deus) zelo justitiae, quem semper habuit, meruisse credendus est, ut hostis fidei Fridericus contritus sit a facie ejus, et ira Dei castra ejus exterminaret, qui jam videbatur de Urbe et orbe, et universalis Ecclesia triumphasse? In quo tamen magis (ut indubitanter credo) adjoti estis precibus pauperum Christi, quam vestrorum consiliis, aut viribus Romanorum. Audenter quoniam dixerim, quod vos suo miraculo citra humum consilium de faucibus Ieronum eripuit, ut de cetero semper tantam habeatis in Deo fundatore Ecclesie et custode et codem vestro liberatore fiduciam, quod nec adversantium minis, nec blandientium frandibus rededatis via recta, aut contra legem creditatis de lege dispensandum. Nam qui Fridericum dejicit coram vobis, profecto et alios tyrannos, si institeritis mandatis ejus, subjiciet vobis, aut omnino dejicit». Ita Joannes, qui in eodem perstans arguendo, ad regem Angliae divertens ab imperatore, ostendit, eadem Dei vindicta perculsum ipsum fuisse, ubi aggressus persequi sanctum Thomam Cantuariensem archiepiscopum. Ait enim<sup>4</sup>:

16. « Nonne et apud vos jam judicium exer-

cetur aduersus tortores Ecclesie? Intuēmī quantus erat rex Anglie, cum parvulus videtur in oculis suis, et ad Ecclesiam Dei vel speciem fidei et reverentiae prætentebat: plane videbitis eum in nullo frustratum conatu. Sigilla ejus retrosum non abiit: clypeus non declinavit in bello: hasta ejus non est aversa. Super prædam accuniebat ut leo, ut nullus eum excitare presumeret. Vel visu terrebant hostes. Vicini se inclinabant obsequiis; remoti principes amicitias expetebant: colbater a suis, honorabatur ab extraneis, prædicabatur a enctis. A bonis diligebatur, sed maxime a clero, qui eum colebat super vires, pro viribus venerabatur, et manum proposito diligebat super amorem mulierum. Quid multa? rerum expetiblum omnium abundantia etc. Sed quo fine hac univera Dei dona conclusit, si tamen sine penitentia et satisfactione subsistit in finibus istis? Et singulas Ecclesias, quas antea perigrorantiam, ut putabatur, aut sui juris prætevni feseral, taccamus: Tolosam bello aggressurus, omnibus contra antiquum morem et debitam libertatem indixit Ecclesiis, ut pro arbitrio ejus et satraparum suorum conferrent incensum. Nec permisit, ut Ecclesia saltem precibus coequarentur in hac contributio ne vel magis exactione tam indebita quam injusta. Nam Ecclesia in deteriori calculo vertebarunt, ut pole que rebus suis aut honore videbantur indigna. Sed quem successum attulit haec pecuniarum immensitas tantis exactionibus et injuriis acquisita? nonne projecta est in saccum pertusum, ut hosti susceptible proficeret, et effundenti non modo esset inutilis, sed damno? Numquid non ab ea die fortuna ejus retrorsum cessit, et successum ubertas ema ruit? Atque demum post recensita demerita: « Circumferat, inquit, quis oculos mentis, et intueatur quos et quales adversarios ei Dominus suscitaverit, ex quo aduersus Deum in depressione Ecclesie erexit calcaneum suum: et plane mirabitur, et si prudens est, venerabitur iudicium Dei qui non imperatores, non reges, non principes nationum, ut ipsum domarent elegit, sed extremos hominum Britones nivicolinos primo, et postea illos ad contradictionem et solenne certamen animavit, qui vestigia pedum ejus consueverant adorare. Et hoc quidem, ut non glorietur omnis caro, sed nomen Domini sit benedictum in sæcula. Sic ad puniendam ingratitudinem Salomonis recentis a Domino, non tam principes erexit, quam latrunulos et servos aliectos, etc.» Ita de his Joannes Saresberiensis prudenter est philosophatus.

Sic accedit, ut Friderico justo iudicio Dei depresso, Mediolanenses auxilio, et hortatione confederatorum populorum Longobardie reversi sunt Mediolanum, munierintque eamdem quam restaurarant civitatem. Tunc et Galloinus nobilis Mediolanensis pietate insignis, ut qui pro religione Catholica factus extorris, se contulerat ipso exordio schismatis ad Alexandrum papam quem et eun-

<sup>1</sup> Psal. L. — <sup>2</sup> Cod. Vat. I. 1. Ep. CLVIII. — <sup>3</sup> Lib. II. Ep. XLVII. — <sup>4</sup> Lib. I. Ep. CXXXIX.

tem in Gallias securus fuit et redeuntem, a quo et S. R. E. creatus fuit presbyter cardinalis tituli S. Susanna: hic, inquam, rediens electus fuit Mediolanensis archiepiscopus, hoc ipso Redemptoris anno millesimo centesimo sexagesimo septimo kal. Maii, ubi manxit sedens usque ad decennium, totus intentus ad collapsam restituentam Ecclesiam. Extant Acta vita ipsius, ex quibus sincere ista deponimus<sup>1</sup>. Sed jam prosequamur anni hujus res gestas Alexandri papae cum sancto Thoma archiepiscopo Cantuariensi, eas ita narrante Joanne Saresberiensi.

17. *Alexander III legatum Angliae creat S. Thomam.* — « Cum autem Alexander papa ex litteris tum Anglorum regis, tum etiam episcoporum suffraganeorum S. Thoma intellexisset, enimdem ab eis contendti exagitari, et ejus egregie facta existimari portenta: ut hunc erigeret super persecutores suos, hos autem humiliaret, illud statim laude dignissimum, ut sancto archiepiscopo munus Apostolicae legationis injungeret plenissima potestate. Extant de his ejusdem Pontificis litterae date verbis istis<sup>2</sup>:

« Alexander servus servorum Dei, dilecto fratri Thome archiepiscopo Cantuariensis salutem et Apostolicam benedictionem.

18. « Sacrosancta Romana Ecclesia digniores personas, et eas maxime, quas honestate, prudentia, et litteratura, et eminentia virtutum præfulgere cognoscit, ampliori consuevit charitate amplecti, gloria et honore prævenire. Attendentes itaque devotionis et fidei constantiam, qua pro Ecclesia Dei, sicut columna immobilia persistit; honestatis et literaturæ, ac discretionis prudentiam, qua præminare dignosceris, nihilominus considerantes: dignum duximus, personam tuam tantarum virtutum insignibus decoratam, quodam speciali privilegio, et singulari prærogativa diligere, et honorare, tuaque utilitatibus solita benignitate propicere, et attentio sollicitudine providere. Inde est, quod nos tibi legationem totius Angliae, excepto episcopatu Eboracensi, benigno favore concedimus, ut ibi vice nostra corrigendas que inveneris corrigenda; et ad honorem Dei et sacrae sanctorum Romanæ Ecclesie, et salutem animarum statnas, aedificies, et plantes, que statuenda fuerint et plantanda. Quapropter monemus fraternalitatem tuam, atque mandamus, quatenus encontra cum providentia et discretione, secundum quod Deus tibi administraverit, agas, vita extirpes, et virtutes in vinea Domini studeas comptantare. Datum Anagnie septimo idus Octobris ». His addite alie ejusdem Alexandri papae litteræ, ad eorum provincie Cantiae eodem arguento conscripte<sup>3</sup>, addite et aliae de exactione denarii S. Petri, quam inhibuerat antea (ut vidimus) ipse rex. Quia omnes allata sunt in Angliam, et acceptæ ab epi-

scopo Londoniensi, qui de omnibus ipsum regem reddidit certiore, his ad eum datis litteris<sup>4</sup>:

« Henrico regi Anglie Gilebertus Londoniensis episcopus.

19. « Tanta nos, domine, mandatorum moles ad praesens opprimit, tanta se nobis auctoritas opponit, ut consilium pariter et auxilium a vobis expetere, summa compellamur necessitate. Nam quod auctoritas Apostolica precipit, hoc appellatio non suspendit; nec adversus ejus mandatum ullum potest esse remedium, cum quod precipitur implere necesse sit, aut inobedientia reatum incurrire. Die namque beati Pauli cum Londoniis ad altare consistierimus, litteras domini papæ de manu enjusdam nobis penitus ignoti suscepimus, quibus legatio in totam Angliam, excepto Eboracensi episcopatu, domino Cantuariensi conceditur, et auctoritate confirmatur. Omnibus etiam nobis regni ipsius episcopis ejusdem auctoritate injungitur, quatenus ei, tanquam Apostolice Sedis legato, humilietur obediens, et ad ejus vocacionem absque contradictione conveniamus, et super iis, quæ ad nostrum spectant officium, ei plane respondeamus, et quæ statuerit firmiter observanda suscipiamus. Adiicitur etiam, ut omnes, qui beneficia clericorum archiepiscopi in eorum absentia mandato vestro perceperunt, ad plenam eorum infra duos menses restitutionem, anathematis sententia, omni appellatione remota, compellamus.

« Denarium etiam beati Petri a fratribus et coepiscopis nostris præcipimus exigere, et nuntiis destinandis ad nos integre consignare. Litteras etiam legationis jam dicta, et litteras archiepiscopi, quas ad plures transmittit episcopis, ipsis aut mittere aut præsentare præcipimus, si in nostri status et ordinis integritate ulterius perseverare curamus.

« Ad pedes itaque sublimitatis vestrae corde prostrati depositinus, ne ob magna negotia, que cura regia subministrat, respicere desinatis ad nos: sed ne in summam nostri ignominiam ex toto redigamus in nihilum, piatile regia provideatis. Quid quidem bene faciliis, si mandatis Apostolicis pace vestra obedire concederis, et redditio denario beati Petri, et clericis quæ sua sunt, in misericordia vestra restitutis, episcopis omnibus mandaveritis, ut si in litteris archiepiscopi aduersus regni consuetudinem gravamen aliquod intellexerint, ad dominum papam statim, vel ad legatos qui diriguntur ad nos, confiderer appellent. Sic enim opus misericordie perficietis, et nos ab inobedientia reatu conservabitis, et causa nostra ne in aliquo detrimentum accipiat, communis omnium appellatione providebitis. Doceat vos Dominus facere voluntatem suam, et eam sublevare moneat, quam ad præsens experimur angustiam. Valete, dominus meus in Christo charissimus ». Ista Londoniensi, deliniens parietem

<sup>1</sup> Apud Monm. tom. ii. vid. SS. prope fin. — <sup>2</sup> Cui. Vat. l. i. Ep. CLV. — <sup>3</sup> Lib. i. Ep. CLVI.

<sup>4</sup> Lib. i. Ep. CLXIV.

absque temperamento, dum remedio appellationis non plena obedientia regi consulit fore subveniendum.

*20. S. Thomas legati munere fungens abusus corrigit, delinquentes excommunicat, regem minis hortatur.* — Thomas autem legationis Apostolice auctus amplissima potestate, absque mora quae succidenda succidit, et exultis quae jam prater jus facque altas radices fixerant plantae adulterine: factusque ventilabrum in manu Domini, paleas segregandas a tritico, magno labore suscepit; cum in omnibus non solum regem ipsum, sed episcopos senserit adversarios infensissimos, quos neque beneficiis, neque admonitionibus unquam potuit ad meliorem frugem convertere, sed patetetur contra se apud regem ipsum pessimos delatores. Ne igitur suo deesse videretur officio, desides excitavit, devios coercuit; quos vero indignos ob patrata facinora invenit Catholica Ecclesiae communicatione, ut membra putrida a sano corpore secuit. Quæ omnia significant litteræ ab ipso hoc anno scriptæ et Gallia in Angliam ad sibi subjectos episcopos, que inter alias ejus Epistolas descripte leguntur. Sic enim se habent<sup>1</sup>:

« Thomas, Dei gratia Cantuariensis Ecclesie minister humilis, venerabilibus fratribus suis Londoniis cæterisque totius Cantiæ provincie episopis, sic transire per bona temporalia, ut non amittant æterna.

« Fratres mei dilectissimi, quare non consurgitis mihi adversus malignantes? Utquid non statis mecum adversus operantes iniquitatem? An ignoratis, quoniam dissipabit Dominus ossa eorum qui hominibus placent<sup>2</sup>? Confundentur, quoniam Dominus sprexit eos. Satis novit discreto vestra, quoniam error, cui non resistitur, approbat; et veritas cum minime defendendit, opprimitur; videoturque teste Gregorio, consentire erranti, qui ad resecanda qua corrigi debent non occurrit. Inde est, quod dominum regem Anglie satis superque sustinuimus; nec ullum ex eo sustinentia nostræ assecuta est Ecclesia Dei compendium. Periculum et intolerabile de cætero nobis visum est, tantos illius officialiumque suorum circa Ecclesiam Dei et Ecclesiasticas personas excessus, ut hactenus impunitos relinquere, præsertim cum sèpissime nuntiis et litteris, modisque alii, prout decuit, studuerimus eum a perverso proposito suo revocare. Et quoniam vix ab eo audití sumus, nullatenus tamen exauditi, scriptum illud, in quo ille non consuetudines, sed pravitates potius, quibus perturbatur et confunditur Anglicana Ecclesia, continentur, ipsiusque scripti auctoritatem, invocata Spiritus sancti gratia, publice condemnavimus et cassavimus, universos etiam observatores, exactores, consiliarios, adjutores, seu defensores earum excommunicavimus: omnesque vos episcopos a promissione, qua contra constitutionem Ec-

clesiasticam ad eamnam observationem tenebamini, auctoritate Dei et nostra absolvimus.

*21. « Quis enim dubitat, sacerdotes Christi, regum et principum, et omnium fidelium patres et magistros censer? Nonne miserabilis insanie esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjungare? et inquis obligationibus illum potestati sua subjicere, a quo credit non solum in terra, sed et in celis ligari posse et solvi? Proinde ne in hujus sententia commissum incidatis, auctoratem ipsius scripti, ipsumque scriptum cum pravitatibus, que in ea continentur, irritum duximus et cassavimus, prescrītum in his:*

« 1. Quod non appetetur ad Sedem Apostolicam super aliquam causam, nisi licentia regis.

« 2. Quod non licet archiepiscopo vel episcopo exire de regno, et venire ad vocationem domini papæ sine licentia domini regis.

« 3. Quod non licet episcopo excommunicare aliquem, qui tenet de rege in capite, sine licentia regis, vel terram ipsius, vel officialium suorum sub interdicto ponere.

« 4. Quod non licet episcopo coercere aliquem de perjurio vel fide lesa.

« 5. Quod clerici teneantur ad sæcularia iudicia.

« 6. Quod laici, sive rex, sive alii tractent causas de Ecclesiis, vel decimis, et alia in hunc modum.

« Denuntiavimus etiam excommunicatum, et ex nomine excommunicavimus Joannem de Oxeneford, qui in haeresim damnatam incidit, praestando juramentum schismaticis, quo schisma jam fere emortuum in Alemannia revixit, communicando illi nominatissimo schismatico Reginaldo Colonie archiepiscopo. Et quia contra mandatum domini papæ et nostrum, decanatum Saresberiensis Ecclesie sibi usurpavit: quod quidem factum tum juri contrarium, tum Ecclesie Dei exemplo perniciosum, penitus cassavimus, et reddidimus irritum, præcipientes episcopo Saresberiensi, et capitulo in virtute obedientie, et in periculo Ordinis sui, ne de cætero visis litteris nostris, ex eo facto eum decanum haberent.

22. « Similiter Richardum de Ibelis<sup>1</sup> denuntiavimus excommunicatum, et excommunicavimus, ex eo quod in eamdem haeresim damnatam inciderit, communicando cum Reginaldo Coloniensi schismatico, machinando etiam et fabricando omnia mala cum schismaticis et Teutonicis illis in perniciem Dei et Ecclesie, et præsertim Ecclesie Romanae ex pactis contractis inter dominum regem et ipsos.

« Excommunicavimus etiam Richardum de Luci, et Jocelimum de Baillis (Baliol), qui pravitatum illarum auctores et fabricatores extiterunt. Ranulphum etiam de Broc, qui bona Ecclesie

<sup>1</sup> Cod. Val. l. 1. Ep. xcvi. — <sup>2</sup> Psal. lxx.